

平成19年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結) [米国会計基準]

上場会社名	株式会社 クボタ	上場取引所	東 大
コード番号	6326	本社所在都道府県	大阪府
(URL)	http://www.kubota.co.jp/)		
代表者	役 職 名 代表取締役社長 氏 名 幡掛 大輔	TEL 大阪 :	(06)6648-2389
問い合わせ先責任者	役 職 名 秘書広報部長 氏 名 松木 弘志	東京 :	(03)3245-3052
米国会計基準採用の有無	有		



1. 四半期情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数	120社	(新規)	3社	(除外)	5社
持分法適用関連会社数	24社	(新規)	0社	(除外)	1社

2. 平成19年3月期第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税金等調整前純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	811,714	9.6	100,353	12.0	109,211	3.7
18年3月期第3四半期	740,509	11.6	89,571	24.8	113,424	44.1
(参考)18年3月期	1,051,040		113,500		140,406	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	63,486	2.7	48	96	48	96
18年3月期第3四半期	65,270	4.8	49	99	49	33
(参考)18年3月期	81,034		62	14	61	67

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

当第3四半期累計(2006.4.1～2006.12.31)の売上高は、前年同期比712億円(9.6%)増加して8,117億円となりました。国内市場では前年同期をわずかに下回る売上となりましたが、海外市場で内燃機器関連部門などが大きく売上を伸ばしたため、売上高全体では前年同期を大きく上回りました。

国内売上高は、前年同期比10億円(0.2%)減少して4,186億円となりました。主力の内燃機器関連部門は、エンジン、建設機械が売上を伸ばしたものの、農業機械が市場の低調により売上を落としたため、前年同期を下回る売上となりました。産業インフラ部門は、パイプシステムの売上は前年同期並みを確保しましたが、産業用鋳物・素材の売上が減少したため、前年同期を下回る売上にとどまりました。環境エンジニアリング部門は、環境リサイクルの増収により売上を伸ばしました。その他部門は、自動販売機などの増収が工事の減収をカバーして売上を増加させました。

海外売上高は、前年同期比722億円(22.5%)増加して3,931億円となりました。内燃機器関連部門では、トラクタ、作業機、エンジン、建設機械がそろって売上を伸ばしました。トラクタは、主力の北米市場及び欧州市場での増販に加え、アジア市場、特にタイで大きく売上を伸ばしました。作業機は中国でのコンバインの売上が大幅に増加し、エンジンも欧米の大手顧客向けを中心に順調に売上を伸ばしました。また、建設機械は主力の欧州市場に加え、北米市場でも売上を伸ばしました。産業インフラ部門は、ダクタイル鉄管や石油化学プラント向け反応管の増販などにより大幅な売上増となりました。環境エンジニアリング部門では、液中膜が売上を伸ばしたものの、ポンプは大きく売上を落としました。

当第3四半期累計の営業利益は、前年同期比108億円(12.0%)増加して1,004億円となりました。内燃機器関連部門は、海外での増収の効果やドル高・ユーロ高の効果などにより大きく利益を伸ばしました。産業インフラ部門も、コストダウン・固定費削減の進捗や、ダクタイル鉄管及び産業用鋳物・素材の輸出増により大幅な増益を達成しました。しかし、環境エンジニアリング部門は、事業資産の減損や販価下落による採算悪化などにより大幅な減益となりました。

税金等調整前純利益は、前年同期に計上した旧株式会社UFJホールディングス株の株式交換益159億円がなくなったことによりその他の収益が150億円減少したため、前年同期比42億円(3.7%)減少の1,092億円となりました。法人所得税は417億円(実効税率38.2%)の負担となり、少数株主損益及び持分法による投資損益は差引き40億円の控除となりました。この結果、当第3四半期累計の純利益は635億円となり、前年同期を18億円(2.7%)下回りました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	1,510,569	642,429	42.5	496	22
18年3月期第3四半期	1,354,982	584,720	43.2	447	17
(参考)18年3月期	1,405,402	606,484	43.2	466	71

株主資本の金額は、米国会計基準に従い表示しております。

当第3四半期末の総資産は、前年同期末比1,556億円増加して1兆5,106億円となりました。資産の部では、内燃機器関連部門の海外事業の拡大により、売上債権やたな卸資産、短期・長期金融債権などが増加しました。また、内燃機器関連部門での増産投資に伴い有形固定資産も増加しました。負債の部では、仕入債務が増加したほか、資産の部での短期・長期金融債権の増加に対応して有利子負債が増加しました。資本の部は、純利益の順調な積み上がりにより増加しました。

前期末(平成18年3月末)との比較では、総資産は1,052億円増加しました。資産の部では、たな卸資産や短期・長期金融債権は増加しましたが、官公需関連売上の入金により売上債権が減少し、保有株式の含み益減少により投資も減少しました。負債の部では、資産の部でのたな卸資産や短期・長期金融債権の増加に伴い、仕入債務や有利子負債が増加しました。資本の部では、有価証券未実現損益が減少しましたが、純利益の積み上がりがこれを補い、全体では資本増となりました。当第3四半期末の株主資本比率は、前期末比0.7ポイント低下して42.5%となりました。

添付資料

連結損益計算書、連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	税金等調整前純利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,110,000	133,000	78,000

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 60円 25銭

当期(平成19年3月期通期)の業績見通しは上記の通りです。前回発表時(平成18年11月7日中間決算発表時)の見通しを変えておりません。

なお、本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第3四半期 (18.4.1～18.12.31)		18年3月期第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		増減		18年3月期 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	811,714	100.0	740,509	100.0	71,205	9.6	1,051,040	100.0
売 上 原 価	569,988	70.2	525,071	70.9	44,917	8.6	747,380	71.1
販売費及び一般管理費	138,089	17.0	122,685	16.6	15,404	12.6	185,451	17.6
その他の営業費用	3,284	0.4	3,182	0.4	102	3.2	4,709	0.5
営 業 利 益	100,353	12.4	89,571	12.1	10,782	12.0	113,500	10.8
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	16,271		10,486		5,785		14,355	
支払利息	9,250		4,785		4,465		7,122	
有価証券売却損益	1,180		2,082		902		4,703	
有価証券交換益	997		15,901		14,904		15,901	
為替差損益	1,308		615		1,923		1,952	
その他 - 純額 -	1,648		784		2,432		1,021	
その他の収益純額	8,858		23,853		14,995		26,906	
税金等調整前純利益	109,211	13.5	113,424	15.3	4,213	3.7	140,406	13.4
法人所得税	41,676		45,531		3,855		56,067	
少数株主損益(控除)	5,580		4,481		1,099		4,938	
持分法による投資損益	1,531		1,858		327		1,633	
純 利 益	63,486	7.8	65,270	8.8	1,784	2.7	81,034	7.7

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	48	96	49	99		62	14
希 薄 化 後	48	96	49	33		61	67

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第3四半期末 (18.12.31)		18年3月期第3四半期末 (17.12.31)		増減 金額	18年3月期末 (18.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 資 産							
現金及び現金同等物	100,649		87,343		13,306	91,858	
受取手形及び売掛金	301,945		279,407		22,538	310,717	
短期金融債権	95,851		59,988		35,863	79,116	
たな卸資産	216,560		183,535		33,025	175,660	
その他の流動資産	122,356		116,164		6,192	100,873	
計	837,361	55.4	726,437	53.6	110,924	758,224	54.0
投資及び長期金融債権	386,967	25.6	362,522	26.8	24,445	374,283	26.6
有 形 固 定 資 産	236,434	15.7	222,917	16.4	13,517	226,372	16.1
そ の 他 の 資 産	49,807	3.3	43,106	3.2	6,701	46,523	3.3
合 計	1,510,569	100.0	1,354,982	100.0	155,587	1,405,402	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第3四半期末 (18.12.31)		18年3月期第3四半期末 (17.12.31)		増減 金額	18年3月期末 (18.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 負 債							
短期借入金	212,828		132,110		80,718	132,209	
支払手形及び買掛金	237,151		228,902		8,249	220,461	
その他の流動負債	128,648		114,583		14,065	113,748	
一年内返済予定の長期債務	51,773		27,658		24,115	50,020	
計	630,400	41.7	503,253	37.1	127,147	516,438	36.7
固 定 負 債							
長期債務	113,468		158,927		45,459	152,024	
未払年金等	46,702		55,984		9,282	53,633	
その他の固定負債	42,753		23,684		19,069	47,925	
計	202,923	13.5	238,595	17.6	35,672	253,582	18.0
少 数 株 主 持 分	34,817	2.3	28,414	2.1	6,403	28,898	2.1
資 本							
資本金	84,070		84,070		-	84,070	
資本剰余金	93,150		93,150		-	93,150	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	372,328		322,741		49,587	323,116	
その他の包括損益累計額	78,006		73,101		4,905	86,769	
自己株式	4,664		7,881		3,217	160	
計	642,429	42.5	584,720	43.2	57,709	606,484	43.2
合 計	1,510,569	100.0	1,354,982	100.0	155,587	1,405,402	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

19年3月期第3四半期(18.4.1～18.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	565,613	142,872	37,384	65,845	811,714	-	811,714
(2)セグメント間の 内部売上高	12	483	218	12,392	13,105	13,105	-
計	565,625	143,355	37,602	78,237	824,819	13,105	811,714
営 業 費 用	470,599	125,404	43,198	73,684	712,885	1,524	711,361
営業利益(損失)	95,026	17,951	5,596	4,553	111,934	11,581	100,353

18年3月期第3四半期(17.4.1～17.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	503,477	138,163	36,240	62,629	740,509	-	740,509
(2)セグメント間の 内部売上高	24	952	81	10,602	11,659	11,659	-
計	503,501	139,115	36,321	73,231	752,168	11,659	740,509
営 業 費 用	419,544	124,669	39,153	71,947	655,313	4,375	650,938
営業利益(損失)	83,957	14,446	2,832	1,284	96,855	7,284	89,571

18年3月期(17.4.1～18.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	658,776	189,708	110,479	92,077	1,051,040	-	1,051,040
(2)セグメント間の 内部売上高	40	2,184	209	15,176	17,609	17,609	-
計	658,816	191,892	110,688	107,253	1,068,649	17,609	1,051,040
営 業 費 用	555,687	172,637	106,475	105,073	939,872	2,332	937,540
営業利益	103,129	19,255	4,213	2,180	128,777	15,277	113,500

(注記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	120社
主要会社名	(国内) (株)クボタ工建、(株)クボタクレジット、クボタメゾン(株)、 クボタ環境サービス(株)、クボタシーアイ(株) (海外) クボタトラクタ Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、 クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、 クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、 クボタパウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	24社
主要会社名	(国内) (株)福岡クボタほか農機販社計17社、クボタ松下電工外装(株)

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。ただし、セグメント情報につきましては日本基準に準拠して作成しております。

4. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しております。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	19年3月期第3四半期 (18.4.1~18.12.31)		18年3月期第3四半期 (17.4.1~17.12.31)		増減		18年3月期 (17.4.1~18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	487,203	60.0	441,453	59.6	45,750	10.4	578,164	55.0
国内	176,766		182,255		5,489	3.0	240,722	
海外	310,437		259,198		51,239	19.8	337,442	
建設機械	78,410	9.7	62,024	8.4	16,386	26.4	80,612	7.7
国内	22,128		19,592		2,536	12.9	26,559	
海外	56,282		42,432		13,850	32.6	54,053	
内燃機器関連計	565,613	69.7	503,477	68.0	62,136	12.3	658,776	62.7
国内	198,894	24.5	201,847	27.3	2,953	1.5	267,281	25.4
海外	366,719	45.2	301,630	40.7	65,089	21.6	391,495	37.3
パイプシステム	114,052	14.0	108,539	14.7	5,513	5.1	150,559	14.3
国内	103,839		103,568		271	0.3	142,071	
海外	10,213		4,971		5,242	105.5	8,488	
産業用鋳物・素材	28,820	3.6	29,624	4.0	804	2.7	39,149	3.7
国内	15,179		19,216		4,037	21.0	25,115	
海外	13,641		10,408		3,233	31.1	14,034	
産業インフラ計	142,872	17.6	138,163	18.7	4,709	3.4	189,708	18.0
国内	119,018	14.7	122,784	16.6	3,766	3.1	167,186	15.9
海外	23,854	2.9	15,379	2.1	8,475	55.1	22,522	2.1
環境エッセンス・リンク	37,384	4.6	36,240	4.9	1,144	3.2	110,479	10.5
国内	34,998	4.3	32,635	4.4	2,363	7.2	105,505	10.0
海外	2,386	0.3	3,605	0.5	1,219	33.8	4,974	0.5
住宅関連	11,701	1.4	10,669	1.4	1,032	9.7	13,512	1.3
国内	11,701		10,669		1,032	9.7	13,512	
その他	54,144	6.7	51,960	7.0	2,184	4.2	78,565	7.5
国内	53,960		51,598		2,362	4.6	77,327	
海外	184		362		178	49.2	1,238	
その他計	65,845	8.1	62,629	8.4	3,216	5.1	92,077	8.8
国内	65,661	8.1	62,267	8.4	3,394	5.5	90,839	8.7
海外	184	0.0	362	0.0	178	49.2	1,238	0.1
合計	811,714	100.0	740,509	100.0	71,205	9.6	1,051,040	100.0
国内	418,571	51.6	419,533	56.7	962	0.2	630,811	60.0
海外	393,143	48.4	320,976	43.3	72,167	22.5	420,229	40.0